Inter præcipuas probationis species sunt testes, qui sunt personæ ad fidem alienius rei adstruendam adhibitæ. Habiles sint & idonei oportet, ætate, moribus, conditione; extra suspicionem quod gratia ac potentatui sint posthabitu suam ædem; pretio non conducti, c. 1. h. t. l. 5. C. eod. Qua in re multum valet iudicis arbitrium. Hinc non recte evocantur domestici, aut de familia actoris, l. 2. C. h. t.

Quid si de familia actoris fuerit tempore actus, super quo adhibetur? R. Si tempore depo-

depositionis sit extra ejus familiam, non esse illum repellendum, l. 1. §. item *Mummo* 12. D. de *quæst. Barr. ad d. l. 1. §. si erroris*, *Caltr. ad l. 2. n. 2. h. t. Wamef. Conf. 109. n. 11* quia cessat affectus, qui præsumitur impedire existantem in familia, quod minus veritatem adiequat judex: nisi tamen cum fraude sit expulsus, ut testimonium perhiberet, quæ fraus colligetur etiam ex eo, quod postea recipiatur. Et contra si tempore dicendi testimonii sit de familia, qui tempore actus non fuerat, repellitur.

3 Domestici habentur, qui una habitant, ut uxores, liberi, famuli. Liberi etiam non cohabitantes de familia habentur: imò & extra potestatem positos repellit affectus, quod minus pro parente audiantur, c. *super eo* 22. h. t. qui & fratrem pro fratre rejicit, V. *Menoch Arbit. 2. casu* 104. Facit enim ille supprimi veritatem. Ex qua ratione & Advocatus in causa, quam defendit, non est idoneus testis, *arg. l. fin. C. h. t. c. 3. eod. in 6.* unde in locum delegati judicis, si necessario in testimonium sit adhibendus, alius subrogatur, c. *dilecto* 40. h. t. * Hinc & in propria causa nemo idoneus, *l. omnibus* 10. C. h. t. l. nullus 10. D. eod. Excipe causam denuntiationis, in qua denuncians pro teste auditur, c. 4. h. t. Excipe & legatarios, & fidei commissarios, de quibus *Instit. de testam. ordin.* In causa quoque universitatis aut Ecclesiæ auditur is, qui est de Ecclesiâ, aut universitate, cum aliud sit universitatis, aliud singuli de universitate, & res universitatis non sint res singulorum, §. *universitatis* *Instit. de ver. d. vis.* Ut nemo illorum, qui de collegio vel universitate sunt, possit dici in propria causa testificari, nisi causam ipsam procureat, aut singulos negotium concernat, c. *Insuper* 6. c. *cum nuntius* 12. h. t. * In causa consanguinitatis consanguinei audiuntur, quod eam præsumantur magis scire: c. 5. h. t. Imò & ipsius matris attestantis de consanguinitate dicto statur ante contractum matrimonium, non tamen contractum dissolvit ex ejus solius dicto, sed plurimum testimonium audiendum, d. c. 22. neque enim tam facile dissolvitur, atque impeditur matrimonium.

6 Qui juravit non dicere testimonium, non ideo repellendus, sed cogendus illud dicere, c. *intimavit* 18. h. t. cum hujusmodi juramen-

tum non teneat, ne occultetur veritas, c. *confitetur* 45. h. t.

Ætas facit rejici impuberes, propter judicii defectum. Minores adijunguntur in causa civili, non etiam in criminali, nisi sint majores XX. annis, l. *in testimonium* 20. D. h. t. Servum rejicit conditio, qui tamen liber factus super his, quæ vidit in servitute, rectè deponit, cum scilicet habuerit, l. *Notionem* 99. §. 2. D. de V. S. nisi lex tempore actus requirat habilitatem, uti in testamentis. * Mulier ne quidem in causa criminali rejicitur de jure civili, ut patet *ex l. 1. §. lege Julia* D. h. t. ubi tantum ea rejicitur de jure civili, quæ corpore quæstum fecit, ut exclusio singularis casus faciat in aliis eam admitti, *can. ex eo* XV. q. 3.

Q. An jure Canonico rejiciatur in criminalibus? Resp. Id plerofque velle; per c. *Ferns* *in fins de verb. sig. c. per text. in can. mulierem* XXXIII. q. 5. nisi de crimine agatur civiliter, Abbas in c. 3. n. 2. h. t. *Glof. 1. ibid.* & *Hollstet. in Summa eod. tit. n. 2.* aut sit crimen exceptum, ex ratione, quod varia sit & mutabilis, Quæ ratio non aliud convincit, quam non facile esse habendam fidem dicto mulieris, non etiam omninò repellendam esse, cum id non exprimitur in jure Canonico, & diversum non statuatur a jure civili. Nisi fortè sit meretrix, quæ dicitur etiam audienda in crimine simoniæ, c. *Tanta* 7. *inf. de simonia*, quasi alias non sit audienda, propter civilitatem: quæ cum non obtineat in mulieribus honestis, non recedat traxeris ad eas istam decisionem. Communis tamen opinio habet, eam rejici à criminalibus criminaliter intentatis, ex ratione, quod in his desideretur probatio omni exceptione major.

Rejiciuntur & criminis socii, c. *veniens* 10. c. *e. Personas* 20. h. t. c. *dictum* *sup. tit. 18.* propterea quod qui sibi non pepercit, multò minus aliis sit pareiturus. Excepto crimine læsæ majestatis, *cap. 1. sup. de confess.* Ubi & rectè addideris crimen sortilegii. Excipitur & crimen simoniæ, c. 1. eod. in 6. si agatur civiliter.

Rejiciuntur præterea infames, quibus actus illegitimi sunt interdicti, c. *licet* 47. h. t. Sic rejiciuntur hæretici, apostatæ, Judæi, pagani, si testentur contra orthodoxos, *can. pagani cum* 149.

11 *seqq. 1. q. 7. quod non ferantur bono zelo ; quamvis e contra Christiani adversus Judæos audiantur, c. Judæi 12. h. t. cum nihil indecentiæ ea res habeat. Neophitus, qui recens ad fidem est conversus, non videtur rejiciendus testis in Christianos, ut rectè tradit contra Felinum Covart. ad Clem. Si furiosus p. 2. §. 2. num. 8.*

12 Facit & crimen aliquos removeri à testimonio, quod periculo non vacet, tales admittere, *can. Neganda 111. q. 11. modò convicti sint, aut confessi, & non emendati, c. Super eo 13. c. Testimonium 54. h. t. Non emendati, testimonium non reprobat, etiam in causa criminali, si civiliter agatur, non si criminaliter, d. c. 54. nisi tamen eum comiteretur infamia, aut reatum perjurii incurrerit, quem non aufert poenitentia, d. c. 54. ubi Gl.*

13 Quod dictum de infami, accipiendum de damnato judicio publico, secundum leges civiles, *d. l. 3. §. lege Julia. non etiam privato, Duar. 2. disput. c. 23. Possunt tamen & ex alia causa infames à judice rejici: cujus est etiam integra fidei hominis testimonium pendere, l. Quasi sum 13. D. eod. Jure canonico infames simpliciter removeri videntur, cum eo requiratur, testes sint fide digni, & omni exceptione majores, c. licet 47. h. t. quales non sunt infames, etiam ex judicio privato.*

14 Inimicitie capitales quin faciant reprobari posse testem, non est dubium, cum non presumatur quid ex fide dicturus; si tamen probentur, *l. Si quis 17. C. h. t.*

15 Laicus in criminalibus contra Clericum ideo non admittitur, quod non tam caritate, quam pravitate moveri putetur; nisi forte suam suorumque injuriam persequatur, *can. 1. 2. 3. II. q. 7. & tunc ut accuset, non etiam testetur, c. De catero 14. h. t. In causis civilibus laici non reprobandur contra Clericos: imò & foeminae admittuntur in causa impediementi, quo arguitur teneri electus, c. tam liberis 33. h. t.*

16 Eccomunicati quin removeantur extra dubium est, quod non habent licentiam cum alijs communicandi. Monachi & Sacerdotes, et si pro negotijs secularibus aut institutis conficiendis non sint rogandi, si tamen interfuerint, fidem faciunt, *can. fin. XIV. q. 2.*

Ad formam productionis testium requiritur eorum citatio: qui si non compareant cogi possunt, *inf. tit. seqq. Producendi regulatiter post litem contestatam, excepto casu, de quo inf. tit. 6. Coram judice, nisi aliud exigat personæ qualitas, aut sexus verecundia, absentia aliudve impedimentum: tunc enim aut mittenda persona discreta, quæ testimonium excipiat, c. 8. h. t. aut, si distent, judici loci examen committendum. Moris est committere Notario causæ, quod permittitur Clem. 1. de offic. deleg. * Ubi necessario citanda pars adversa, si forte quid habeat, quod testibus objiciat, eosque reprobet, c. 2. h. t. Ubi rursus alteri parti licitum est, per testes novos refutare eos, qui alios refutarunt. Ultra refutatio non est permissa: & hoc est, quod dicitur, probatorios & reprobatorios probatoriorum probare licete, non etiam reprobatoriorum c. Licet 49. h. t. c. 2. eod. in 6. ac res in infinitum abeat.*

Testibus si nihil à parte objectum fuerit, aut contumaciter pars non comparuerit, judex ad examen procedet. Examinabit autem singulos secreto clam partibus, Notario dicta eorum adnotante; o prius ab ijs juramento de dicenda veritate omni favore, odio & commodo seposito, c. 5. h. t. neque enim injurato testi creditur, etiam Religioso, c. Tuus 39. c. Nuper 51. h. t.

Q. An juramentum hoc sit de substantia? 20
R. Ita velle Abbatem ad d. c. 39. h. t. verius tamen non esse, cum possit remitti; non tamen nisi utriusque partis consensu, quod utriusque subsit interesse. Judicis consensu opus non videtur, cum causa sit privata, tantum concernens partium commodum, quæ possunt jus suum remittere: quo modo & textus isti nullam faciunt mentionem judicis. Non rectè objicitur, quod juramentum calumniæ nequeat à partibus remitti, ut dictum sup. tit. 7. nam ejus remissio invitaret proximè ad delinquendum, non etiam hujus juramenti. Præterea illud concernit magis favorem publicum, ut judicia sincerè procedant, & lites non protrahantur caluminiosè, hoc vero potius favorem partium, ut facilius remitti possit. Abbas d. c. 59. n. 6. Filin. ibid.

Examen fit super articulis, id est capitulis ipsius negotij controversi ab actore prolati.

S Adde

- Addere poterit reus interrogatoria, ut facilius appareat subornatio, si qua sublit *c. 2. eod. in 6.*
- 21 * In depositione testium illud vel maximè curandum, ut ratio dictorum peratur, quia aliàs dicta fides non facient, *l. Sola C. h. r.* quatenus tamen agitur de re perceptibili intellectu, *Gl. in d. l. Sola*: secus si agatur de re perceptibili sensu exteriori, ut visu, auditu, & quidem proprio, non alieno.
- 22 Examinatis ab actore productis testibus: reus suos producit, post iterum actor: quarta productio non est admittenda, nisi cum solemnitate legali, *c. in causis 15. c. Significaverunt 30. h. r.* scilicet ut postulus præstet juramentum, quod neque per se, neque per alium testificata, subtaxent, vel didicerit, nec per dolum aut artem aliquam quartam productionem exposcat; sed quia, quos producere desiderat prius habere nequiverit, *c. pen. h. r. c. Nov. De testib. 90 §. quia verò.*
- 23 Non est etiam productio admittenda post publicationem testificatorum, quod facile sit subornatis testibus dicta invertere, *c. cum venisset 25. c. 26. h. r.* Quod & verum est, quando aliquis testificata adversæ partis didicit, ex eadē ratione. * Et hoc quoad eosdem articulos, aut directis contrarios, *c. fraternitatis 17. h. r.* nam quoad novum articulum, qui rari ex veteri dependeat, rectè audiuntur testes, cum nunquam super eo fiat auditus aut productus, ut esset subornationis metus. Dico, ex veteri dependeat, nam aliàs frustra super eo producerentur testes, & causæ promotionem, *c. cum Joannes 10. inf. tit. 22. De fide in fr. eum ad causam non pertineat.*
- 24 Quæritur, Quis hac in parte dicendus novus articulus à veteri dependens? R. Eum esse, qui facti quidem necessitate sub priori concluditur, non tamen necessitate probationis, hoc est, qui ad factū quidem pertinet, probatio tamen nulla super eo producta. Exemplum est in *d. c. 10. inf. tit. 22.* ubi victus damnatus ad rei venditæ restitutionem auditur postea probare volens talem fuisse venditionem conditionalem, quia super conditione nullus erat auditus testis, sed tantum super venditione, Felio. *ad d. c. Fraternitatis 17. n. 11. c. ibi Joan. Andreas.*
- 25 Alia quaestio est, Qui sint dicendi casus directè contrarij: R. Eos, qui directè oppugnant id, super quo testes auditi V. M. Testes sunt auditi super contractu inito, quem admodum verarunt initum esse certo loco: non producerentur postea testes novi, qui deponant loci reum non fuisse, publicatis nimirum testimonij. Super exceptione tamen audiri possunt; veluti si actor probavit se dominum, audietur reus producens testes super præscriptione completa, *l. Emptor C. De præscript. longi temp. l. Si quidem C. De except. l. Exceptionum C. De probat.* Est enim articulus iste novus, ut non sit deneganda productio, etiam post dicta testificata. Et hoc ita in prima instantia.
- Quæritur autem, An in causis appellationis superisdem articulis possit produci novus testis? R. Hanc rem controverti inter interpretes iuris Canonici & civiles: & hos quidem id admittentes ex eo; quod *d. Nov. de testib. 90 §. quia verò* tum loquatur de prima instantia, non verò de causa appellationis, illos verò negare, quod non minor sit metus subornationis in causa appellationis, post publicata testimonia in secunda instantia, quam in prima, ut posita eadem ratione prohibitionis, etiam hic locum habere debet prohibitio. Et horum opinio etiam post dictum textu aperto in *Clem. 2. h. r.* ubi ut propter metum subornationis in prima instantia non producuntur testes post publicata testimonia superisdem aut directè contrarijs articulis, ita nec in secunda ex eodem metu. Nec dicendum cum Felio, *d. c. 17. n. 3.* quando altero iure quid dubium est, tunc sequendum esse aliud, quo res decisa; nam hic neutro iure res dubia: non Canonico, quia clarè decisa *d. Clem. 2. non civilis*, quia decisa quoad primam instantiam: ut succedat argumentum, *l. non possunt D. de legib. eadem ratione*, quæ anima est legis, militante.
- Nec est, quod aliqui I. C. nixi *l. Per hanc C. De temporib. appellat.* aliud velint, quod per eam datur licentia utendi novis adsertoribus rectè enim ea: capitur de capitulis non demum probatis, secundum *l. 6. §. 2. Cod. de appellat.* sive non tam probandi per testes, quam alio modo non obnoxio subornationi. Nihil etiam facit, quod causa appellationis sit alia à prima instantia: nam hoc verum, si instanti: in iudicium est deductum, cum attestaciones in uno iudicio faciant fidem in alio, *s. Causam 11. h. r.* ut

h. r. ut inferius dicitur. Videatur hac de re plenius Covarr. Pract. quest. c. 18. n. 6. Glos. in d. Clem. 2. c. 17. ubi Abbas & Felin.

28 Itaque post publicata vel cognita dicta testium, non conceditur ulterius productio, ex causa jam dicta, super illis articulis Facit & renuntiatio; quo minus productio concedatur: nisi sit quoad certos articulos, nam tunc non impedit, quo minus super aliis fiat productio, c. Causam 19. h. r.

29 Sunt autem causae, quae post publicationem depositionum admittunt objectionem in personas testium, si postea demum sit cognitum, quod objicere quis vult, aut ante sit protestatus de his reprobandis, praemisso juramento, quod non agat id ipsum ex malitia, c. Praesentium 31. h. r.

30 Attestationes receptae in iudicio summario, licet publicatae, non impediunt, quo minus in iudicio ordinario idem, vel alii de novo examinentur, c. veniens 38. h. r. Coram arbitro quoque deposita non faciunt fidem in ordinario, sed de novo sunt testes producendi, non obstante publicatione attestationum, nisi vel ipse, contra quem sunt producti, iis stare velit, aut testes sint mortui. c. Praesentias 50. h. r. Sunt & de novo examinandi testes, si antea super quibusdam capitulis male aut minus exacte examinati dicantur, c. Per tuas 48. h. r. Guido Papae decis. 72. n. 3. Et ibid. Ant. Rambaudus in addit. Causa matrimonialis post publicationem alios produci testes postulat, quia non transit in rem iudicatam, & ne peccatum foveatur, Abbas in c. Lator 7. inf. de jenn. Et rejudic. Et in c. 6. sup. de probat.

31 Ubi ulteriori productioni omnis via est clausa, post examinata testium dicta. Iudex ea publicat; imo petentibus partibus publicat debet reculare enim esset praeripere reo defensionis facultatem, Felin. in c. Cum 1. c. A. 22. n. 2. inf.

32 De jenn. Et rejud. Quibus quantum tribuat ex statu, dignitate, aliisq; testium circumstantiis perpendere, Licet 23. h. r. l. 3. §. 2. l. Quasitum 13. D. eod. Nam vilitas testis fidem ejus minuere solet: uti & diminuit, si dubitanter loquatur, veluti per verbum, Credo, Videtur; illi alia adiant, quae firment depositionem.

33 Ad minimum duorum testimonium desideratur, quod & regulariter sufficit, l. ubi 12. D. eod.

Interdum tamen & plurius exigitur, ut in testamentis, & in casu l. Testium 18. C. h. r. Et l. Antiqua C. Ad S. C. Valerian, & aliis variis casibus.

Unus nequam audiendus, & minimè 34 probat, etiam si praesidali praesulgeat auctoritate, l. 9. in fine C. h. r. aut iudex sit, c. cum à nobis 28. h. r. etiam si super actu proprio deponat, nullum inde coalecurus commodum. Covarr. Pract. quest. c. 33. n. 3. Facilis enim est lapsus unius. Adeo ut ne quidem Princeps generaliter stare possit, ut unius testimonio stetur, quia repugnat praeccepto divino, c. Licet 23. h. r. cui non praevalet lex humana, can. sunt 35 quidam XXV. q. 1. * Facit tamen unius dictum semiplenam probationem, si sit omni exceptione major, & extra omnem suspicionem, non etiam aliàs, ut rectè tenet Jason, in l. Admonendi n. 166. D. de iurejur. & eo tantum casu deferendum juramentum necessarium in supplementum, ut dicitur infra Tit. 25.

Apparitori tamen adferenti citationem à se peractum creditur: facit enim electa personae fides cuilibet de officii sui actu legitime exhibito adferenti fidem haberi, Gail, 1. Obser. c. 54. n. 4.

Plures testes singulares majorem vim non habent, quam unus, c. Licet 9. sup. De probat. 37 quales sunt, qui in actibus singularibus sunt singulares, & non concordant. Et hoc, quando super uno actu specifico non iterabili diversimodè testantur, veluti si unus dicat, per Maximium occisum esse Titium in foro. alter verò in extrema civitate, plene de homicidio probatum dici nequit, quia testes non concordant, cum duobus locis non potuerit contingere caedes, Et hoc extra controversiam est.

Dubitatur, quid dicendum, si diversimodè deponant de actu iterabili sive generico? Resp. Non paucis videti, non rejici tales depositiones, propterea quod, licet sint singulares, ad eundem tamen finem tendant, & ex multis singularibus actibus totum probetur. Covarr. alios citans 3. Variar. cap. 3. num. 8. Menoch. De arbitrar. 2. casu 235. num. 23. Sic usurarium volunt probari per plures singulares attestaciones de receptis usuris. & hoc, ut in genere quis censetur usurarius, non etiam ut singuli actus censentur probati. Dubitari tamè de ista sententia posset, cum actus specificus tantum uno

uno teste singulari probetur, arque ita non sufficienti, qui cum altero similiter specifico, uno tantum teste probato, non ponit plenam probationem, ut videtur est apud Guriere 2, 3. *Pract. qu. 12.* Priorem tamen partem, ut communem, plures tenent, Pacianus *De probat. lib. 1. c. 14.* Cravetta *De antiq. temp. lib. 4. c. 4. nu. 1.* Gabriel, *Com. Conclus. lib. 1. De testib. concl. 2. n. 20.* Gail, 2. *Obfer. c. 66. n. 12.* Wamel, *conf. de iure Pont. 150. n. 9.* & alii,

39 Si dissident testes, sive ab una parte, sive à diversis hinc inde, iudicis est eos, si possibile est, conciliare, *c. cum tu 16. ubi Gl. h. s.* Si utrimque testes contraria deponentes fuerint pares numero, videtur standum esse dignioribus, & verosimilia deponentibus, magis affirmativè & præcisè, ac majori certitudine. Si in his sit paritas, præferendi testes rei, quòd promptiora sint jura ad absolvendum, quàm condemnandum, *c. ex literis 3. sup. tit. prox.* Nisi favorabilis causa militet ex parte actoris, uti est liberabilis, matrimonialis, & eam concernens, uti dotis, donationis propter nuptias, testamenti *c. fin. inf. tit. 27. De sent. ex re jud. Gl. in d. c. 3.*

40 Contraria deponenti non statuitur: uti nec varianti, quatenus variatio respicit substantiam rei, super qua testis producit. Circa accessoria toleratur, nec ita per omnia fidem derogat.

41 Baldus in *l. eos 27. D. Ad L. Corn. de falsis.* In continenti revocans dictum suum præsumitur errasse. Quod & dicendum videtur, si ex intervallo dictum corrigere velit, errorem allegans & ostendens, eritque extra falsi pœnam, ultimumque dictum habebitur validum & legitimum, *c. 7. tit. seq.* neque enim falsi pœna tenet innocentem, qualè isto casu ponit error, *Gl. in c. fin. de iur. rejur. in 6.* Ex intervallo, citra erroris probationem contraria respondentem receptum peccare, & falsi reum esse, falsique pœna teneri. Bart. in *d. l. eos D. ad L. Corn. de falsis.*

42 Dubium tamen est, An priori dicto, an posteriori sit habenda fides? R. Possè videri neutri fidem esse habendam, propter testis vacillationem, quæ facit eum non respondisse verosimilia. Eò facit, *c. 7. inf. De testib. cogendis,* ubi non reprobantur testimonia in continenti correctæ. Dicendum tamen, si utrumque sit iudiciale juramento firmatum, prius prævalere illique stari. Pro qua parte facit textus in *c. sicut 9. h. s.* uti testis, adserenti se corruptum esse posse falsum, non statuitur, nisi aliunde probetur ejus adfertio. Facit & ratio, quia non debet esse in manu testis, per falsi machinationem, parti, pro qua deposuit, præjudicare, tum posterior falsitas non debeat derogare fidei testi in priori testimonio, & jus alteri quantum auferre, Covarr. 2. *Variar. resol. c. 13. nu. 1.* Clarus. *§. fin. qu. 53. n. 13.* Deinde subsequens qualitas testis futuris quidem nocet, non etiam præteritis. Et hoc ita in paritate qualitatis depositionem. Nihil obstat *d. c. 7.* qui vult ultimum testimonium non esse validum, tamquam perjuri. Quod si alterum iudiciale fuerit, alterum extrajudiciale, illud videtur prævalere tamquam magis qualificatum & deliberatum. Gail. 1. *Obfer. c. 109. n. 7.* Cappel. *Tholos. Decis. 81.* Vide Fachin. *lib. 9. c. 84. & 85.*

Testi corrupto neutiquam habenda fides, modo, probata corruptione, sententia est revocanda, *d. c. sicut 9. h. s.* tamquam lata ex falso testimonio, puniendusque testis tamquam perjurus, etiam ab ipso iudice, coram quo productus, cujus forum sortitur, ratione de hęc. Ratio est, quod iudicii auctoritas in tuto sit collectanda, quàm maximè debilitaret impunitas perjurii in ipsis subcellis commissi. Ad eò ut testis exceptio quævis, & fori privilegium, *l. nullus 14. Cod. h. s.* ubi adfert Glossa, etiam Clerici posse puniri à laico, coram quo perjurium commiserunt. Cautè tamen, admissa ejus opinionem, agendum, si pœna veniat corporalis, si fligenda, quam laicus Ecclesiastico iudicio relinquet: cui & videtur exactio pœnæ pecuniariæ relinquenda, propter textum in *c. si delibenti sup. De foro comper.* Vide circa ea de materia latè Covar. *Pract. qu. c. 18. n. 8.*

Cœterum testimonium testis uno in iudicio etiam in alio fidem faciet, in eadem causa & inter easdem personas, *c. causam 11. h. s.* Idem non tribuitur testimonio recepto in iudicio summario, ut fidem faciat in plenario, *c. cœnians 38. h. s.* uti nec recepto coram arbitro, si iterum est examinandus testis, si pars velit, nisi mortuus sit, quia cum examinari nequeat, præsumitur pro ejus dicto, *l. fin. Cod. h. s.*

TITULUS

TITULUS XXI.

De Testibus cogendis.

SUMMARIUM.

1. Testes sunt citandi, & cogi possunt dicere testimonium.
2. Etiam in causa criminali.
3. Non obstante juramento ipsius testis, quod contra reum non deponet.
4. Non cogendi parentes & liberi adversus se invicem.
5. Non etiam socer, gener, vitricus, privignus, &c.
6. An neque frater pro vel contra fratrem?
7. Adfines an cogi possint.
8. Uxor an cogi possit deponere contra sororum sui mariti?
9. Cogi non possunt valetudinarii, senes &c.
10. Non Clerici in causis criminalibus.
11. Non Sacerdotes super auditis in confessione.

AD formam productionis testium requiritur eorum citatio: qui si non compareant, aut se subtrahant, odio, gratia, timore, compelli de rigore juris possunt ferre testimonium, *c. 1. & 6. h. t.* vel multae indictione, vel pignoris ablatione, vel per censuram Ecclesiasticam, suspensionem, depositionem, excommunicationem, *c. 2. & 5. h. t.* Hostien. in *Summa nu. 5.* Est enim testimonii dictio juris publici, ad cujus executionem cogi cogi potest, cum publice interfit sciri & non occultari veritatem. Sunt tamen primò monendi, *c. 3. h. t.*

2. Queritur, An & cogi possint in causa criminali? R. In pecuniariis testes cogi posse, *l. si quando penult. in prin. C. h. t.* ex ratione, quod reprehensione non careat in iis celare veritatem, *can. Quisquis xi. q. 3.* E contra extra reprehensionem esse videtur, non patefacere crimen alterius, & laudabile, subvenire existenti in periculo. *Glos. in a. pen. h. t. per text. ib.* Verius tamen & in causa criminali aliquem cogi posse ad dicendum testimonium, etiam si agatur de sanguine, cum Reip. interfit crimina sciri ne maneant impunita. * Ubi nihil obstabit juramentum, quo quis se obstrinxit reo, quod con-

tra eum non deponet: est enim tale juramentum injustum, quia tendit tam in detrimentum publicum, quam privatum partis, cui instrumenta subtrahuntur, *c. 4. & 5. h. t.* Facit, quod veritatem occultans metu potestatis, peccet graviter, cum magis timeat hominem, quam Deum, *d. can. Quisquis*: quod indistinctè dictum obtinebit quoque in criminalibus.

Nihil obstat *d. c. pen. quo movetur Glos. ibi.* ubi dicuntur cogendi testes præterquam in criminalibus: nam in eo agitur de lite inchoata per procuratorem, per quem non tractatur causa criminalis, quæ per partes præsentis agitur, quatenus illæ non compareant, super crimine nihil sit movendum per procuratorem. *Cujac. ad d. c. penult.*

Excipiuntur parentes & liberi, qui non tantum inviti non coguntur invicem adversus se dicere testimonium, sed ne quidem volentes admittuntur, *l. Parentes 6. C. De testib.* adeo ut ne quidem filius contra patrem etiam volentem audiendus sit, cum lex non distinguat, sed simpliciter audiri nolit. Quod singulari ratione pietatis statutum in liberis, quorum lex mentionem facit, non etiam filiorum tantum, cum & reliquos descendentes pietas hæc teneat. Ex parte parentis est caritas erga liberos, quæ non permittit adversus eos audiri. Quo minus hi pro se testentur nihil impedit, nisi quod adfectus judicetur impediturus veritatem. Statutamen dicto parentum quoad possessionem status, ingenuitatis, ætatis, *l. Etiam D. De probat. l. 1. §. Iulianus D. De liber. agnos.* quod ea res iis maximè sit cognita. An verò pater possit esse testis inter duos filios, inter quos lis est, dictum ad *sit. D. De testib. nu. 10.*

Ex eadem ratione non cogitur dicere testimonium socer, gener, vitricus, privignus, sobrinus, sobrina, sobrinus natus, sobrina nata, & illi, qui propiore sunt gradu, libertus, liberta, patronus, patrona, vir & uxor, adversus se mutuo, *l. 4. D. De testib.*

Frater in causa civili pro & contra fratrem videtur admitti, cum fraternitas integritati testimonii non obstet, *Gl. fin. in d. l. Parentes*, nisi obstet domesticitas, aut intensa familiaritas. In causa criminali non tantum non cogitur, & non audiendus, sed & instituens capitale scilicet, ex illius poena plectendus dicitur, *l. si*

Si magnum 13. C. de his qui accus. non poss. Ex-
ciunt causam hæresicos, Abbas in c. Litteras
14. nu. 8. inf. tit. 23. De presump. per can. Legi
xxiii. q. 8. Quod & videtur posse dici in causa
fortilegii, in qua etiam patrem contra filium, &
& diverio, audiri voluit, quod anima sit corpo-
re pretiosior, si ad monitione privata corrigi ne-
queat, quod crimen hæresicos communiter
conjunctum habet. In causa Majestatis non re-
velans crimen filii non punitur, ne videatur fili-
um offerre ad supplicium, l. Miles §. desertorem
D. De re milit. Occidens tamen talem filium,
præmio addiciendus dicitur, l. Minime 35. D. De
religios. & sumptib. fun. si aliter averti ab insti-
tuto nequiverit.

7 *Q*uæ & adfines ultra eos, qui sunt in linea re-
 cta, sint ponendi inter eos, qui cogi non pos-
 sunt? R. Nō fieri mentionem in Jure nisi excep-
 tionis adfinitium in linea recta, l. 4. & §. D. De re-
 srib. propter pietatem, & majorem conjunctio-
 nem, quam ut contrario testimonio sit violan-
 da in criminalibus, aut san. ofis. Ut exceptio ista
 non sit extendenda, cum regula in non excep-
 tis maneat firma. Facit, quod si & in aliis adfi-
 nibus habuisset locum exceptio, non debuisset
 specialiter excipi sponsus filiarum in d. l. 5. Nihil fa-
 cit, quod in d. l. 1. fiat mentio sobriini & sobrina;
 quia ea nomina sunt consanguinitatis, non ad-
 finitatis, ut patet ex tit. D. De gra. ib. & ad-
 finib. Et ratio est, quod in adfinibus reliquis
 non sit tanta conjunctio. Nihil facit *can. Ab-*
sens 111. q. 9. nam ibi adfines accipiendi juxta
can. Si testes §. Lege Julia publice. jud. 14. q. 3 ubi
 tantum sit mentio adfinitium in linea recta, ne
 alias textus à textu discordet. Ita tenet Gabriel
 alios citans, tit. De resrib. concl. 15. Admittendo
 tamen generaliter, adfines cogi non posse, non
 alias hoc procedet, quàm si aliter haberi veri-
 tas possit, ne ex privilegio personarum quarum-
 dam contingat præjudicium fieri publico. Ab-
 bas in c. 1. nu. 14. h. t. Capel. Tolos. Decis. 413.
 nu. 3.

8 An ergo cogi poterit uxor viri contra foro-
 rium sui mariti deponere? R. Nihil videri im-
 plicare, quo minus sit cogenda, cum secun-
 dum dicta non computetur inter privilegia-
 tas personas, & ne quidem sit adfinitas, ut pa-
 tet ex c. Non debet inf. De consanguinit. Nec fa-
 cit, quod jure pristino talis conjunctio posue-

rit secundum adfinitatis genus; cum in locis ju-
 ris Canonici, præcipue d. *can. Absens*, veniat no-
 men adfinitatis intelligendum proprie, juxta d. §.
Lege Julia, non etiam improprie; & jure civili
 istud improprium genus non sit cognitum. Fa-
 cit ratio, quod tum adf. etus desierit, & nulla
 aut exigua sit conjunctio, ut ea nequeat dici
 violari.

Excipiuntur & valetudinarii, senes, milites,
 Reipubl. causa absentes, & alii, l. *Inviti* 18. &
 19. D. De testib. non simpliciter, sed ne ero-
 centur, propter impotentiam aut occupatio-
 nem. * Clerici in causis criminalibus non con-
 guntur, propter periculum irregularitatis, inf.
De homicidio. * Sacerdos super eo, quod in
 confessione sacramentali audivit, in testem
 non adducitur, quia non tamquam homo istud
 scit, sed ut Dei Vicarius: imò ne quidem latet
 Majestatis crimen sibi confessum revelat sine
 scelere personam indicando. Gail. 1. *Obser.*,
 100. nu. 2. & rogatus recte negat se scire, sub
 restrictione mentali [ut tibi dicam] quia ut
 homo & testis ignorat factum, super quo in-
 terrogatur, nec licet ei revelare, propter sig-
 illum confessionis, c. *Omnis utriusque sexus inf.*
De penit. & remiss. c. Si sacerdos, De Off. jud. ar-
din. & ibid. Abbas, Navar. ad c. can. Humana au-
res xxii. qu. 5. Vasallus etiam excipitur in causis
 domini, contra quem non deponit, c. 1. §.
item si delator, 2. *Feud. tit. 24. & c. Ex parte cum*
c. seq. sup. D. De postulan. Coactus tamen officii
nomine est extra pœnam arg. l. §. advocatum
 D. De his que ut indignis auf.

TITULUS XXII

De fide instrumentorum.

SUMMARIUM.

1. Instrumentum quid, & unde dictum.
2. Aliud est Publicum, aliud Privatum.
3. Solemnitates requisitæ ad instrumentum pu-
blicum.
4. Effectus hujusmodi instrumenti est fides ser-
vare.
5. Protocollo an sit habenda fides?
6. Et standum, licet contrarietur instrumentis.
7. Instrumentum factum à Notario putatur ad
probes?

8. Instrumentum privatum probat contra scribentem regulariter.
 9. Pro scribente quando probet.
 10. Libri mercatorum qualiter probent.
 11. Instrumentum negatum quo modo probandum.
 12. Ex duobus instrumentis eodem die confectis quodnam preferendum?
 13. Instrumentum cancellatum, rasum, &c.
 14. In parte falsum an totum rejiciatur?

Est & Instrumentis sua probandi vis non minor, quam testibus. *In exorcendis* 1. *C. hoc tit.* Etymologia nominis ex eo desumpta, quod causam instruant, generatior est, etiam aliis competens, *l. 1. D. h. t.* Hic sumitur pro ea instructione causæ, quæ sit per scripturam, ad alicujus rei probationem.

2 Instrumentum aliud Publicum, auctoritate publica factum; cuius ea auctoritas, ut secundum modum, quo juxta leges aut consuetudinem factum est, publicam meretur fidem tamquam id, quod rite & legitime factum, ut sunt tabulæ testamentorum, donationum, mandatorum, item acta judicialia. *Quoniam* 11. *sup. De probat.* & alia id genus scripturæ à tabellione legitime confectæ. Aliud Privatum, quod solo scribentium aut contrahentium auctoritate subsistit. Ejus ordinis sunt chirographa debitorum, epochæ creditorum, antepochæ, codices rationum, epistolæ, & similes scripturæ, *l. Plures C. h. t.* Fiunt instrumenta supra quavis materia.

3 Ad eorum quæ publica sunt, solemnitatem aliqui requirunt, præmittatur divini Numinis invocatio: qua tamen omiſſa non vitari instrumentum tradit Abbas *c. 1. nu. 3. h. t.* cum non detur textus id exprimeas, quod & tradit Covarr. *Pract. qq. c. 20. nu. 1.* Adjiciatur & annus regnantis Principis, indictio: quorum etiam adjunctionem necessariam non esse putat idem Covarr. *1. Variar. Resol. cap. 12. in fine.* Annus Domini, mensis, dies, locus contractus necessarii sunt adjiciendi. Sunt & necessarii testes, Covarr. *d. c. 20. nu. 1. & 3.* Ipsi instrumento inscribendi, regulariter duo, per quos, si dubium exoritur, possit consta-

re de veritate. Subscriptio tamen eorum non semper necessaria est. Notarii verò subscriptio est necessaria, eaque sufficit, etiam si ab alio instrumentum sit conscriptum, vel è protocollo translatum, modò rei gesta interfuerit. Covarr. *Pract. qq. c. 21. nu. 1.* Gail. 2. *Obſer. 41. nu. 3.*

Effectus instrumenti est, quod fidem faciat; & quidem plenam, si publicum fuerit: facit enim auctoritas publica de ejus præsumi veritate & solemnitate, *l. Optimam 24. C. De contrah. & commis. stipul.* Si tamen sit authenticum vel originale, ut vulgò vocant; nam exemplo (quod est scriptura ex authentico translumpta, copiam sive sumptum vulgò vocant) non est eadem vis, *l. 2. D. h. t.* nisi auctoritate judicis traductio sit facta, *c. fin. h. t.* Covarr. *d. c. 21. nu. 3.* ubi quæ ad hanc tranſumptionem necessaria sunt tradit.

Q. An protocollo sit habenda fides? **R.** Et fidem haberi; cum inde extractum instrumentum circa controversiam probet, *c. penult. hoc tit.* ubi etiam post mortem Notarii extractum ex ejus protocollo fidem facit: ut multo magis ipsum protocollum probet, cum propter quod unumquodque est tale, ipsum sit magis tale; quatenus tamen in eo contractus perfectè continetur, nam aliàs viribus carebit. Sumitur autem Protocollum, pro memoriali tabellionis scriptura domi adſervata, in qua gesti negotii annotatio obiter continetur. Viglius *ad §. nihil Inſtit. de testam. ordin.* Covarr. *Pract. qq. c. 19. nu. 20.*

Q. Quid si contrarietur protocollum instrumento? **R.** Videri potius standum esse protocollo, quòd, uti dictum, ex eo extrahatur instrumentum, vel litteræ in forma secundum illud expediantur: ut potius illi, tamquam priori & continenti primam contractus conceptionem, sit standum. Quò facit, quòd, quando de instrumenti fide dubitatur, ad protocollum recurri solet. Felix. *in c. Quoniam 11. nu. 10. sup. De probat.* Pet. Gregor. *Synag. 47. c. 42. nu. 9.*

Q. Quid si factum fuerit instrumentum à Notario putativo? **R.** Sititulum habeat [ut si creatus fuerit Notarius, licet aliàs inhabilis] sustineri ejus acta, propter potestatem accep-

acceptam, & errore communem, qui jus facit, arg. l. Barbarius D. De officio Prator. Secus, si titulum sui officii sibi collatum non habeat, quia non est, in quo fundetur error. Abbas in c. Sicut, nu. fin. inf. Ne Clerici vel monachi, Donec autem non probatur defectus tituli, pro eo presumendum Covar. d. c. 19. nu. 9. Vid. D. Wamef. De jure Pont. Conf. 123. nu. 4. & Conf. 130. nu. 3.

8 Privato instrumento non adest vis plena probandi. Contra scribentem quidem regulariter valet, si de scriptura constat, l. Publica 26. §. fin. D. Depositi; & causa debiti sit adjecta, c. Si cautio 14. h. t. quæ facit indebiti probationem incumbere scribenti; cum alias ab actore debitum esset probandum, nisi circumstantiæ pro eo faciant presumi contra scribentem, ut puta, conjunctio sanguinis, juncto modo & genere promissi, l. Virum 74. D. De donat. inter vir. & uxor. Quod si ad causam præcedentem referatur, certum est, quod effectum habeat, cum non possit dici causa deesse, l. Trivium 49. D. de V. O. Liberatorem confessionem sine causa valere voluit, ut quando quis profiteretur sibi solutum; idque favore liberationis, l. Tale pactum 40. D. De pactis. In ultima quoque voluntate confessio sine causa emissa valere videtur, cum inducat legatum, si verba admittant, l. Lucius 84. §. quisquis 10. D. De legatis 2.

9 Pro scribente nullam fidem facit, nisi trium testium signis sit roboratum, l. Scripturas C. Qui pot. in pignore hab. Si agatur cum impetito litterarum, quinque testes desiderantur, quando contractus libram auri excedit, Nov. de instrum. cautela 73. §. oportet. Alias privata scriptura non proderit scribenti, nec alteri oberit, etiam accuratissima, l. Rationes 6. C. De probat. Hinc testamento, licet sancte & religiose confici solito à morituris, quo scriptum, quid sibi debitum à quopiam, non stabitur, sine alia probatione, d. l. 6.

20 Libri mercatorum, quibus inscribunt sibi debita, etiam si privata tantum sint instrumenta, ut excedere non debeant privati instrumenti vim, atque ita nec facere fidem pro ipsis mercatoribus scribentibus; de consuetudine tamen & inter mercatores plene probant, accedente juramento scribentis, cujus fama est illata, & semotis iis, quæ possent no-

care fidem librorum. Unde non excluditur arbitrium Judicis, qui ex aliis advertat, quantum fidei iis libris habeat. Vid. Menoch. 2. Arbitrar. casu 91. 92. 93. Gail. 2. Obser. c. 20. & 41, ubi etiam post mortem scribentis id vult obtinere, quod non sit verisimile, mortuum reliquisse falsam scripturam; de quo tamen posset dubitari.

Quid si quis instrumentum à se conscriptum neget? R. Probari posse per collationem cum scriptura alterius instrumenti publici, imò & privati, saltem jure veteri: quod hodie non alias obtinet, quam si habeat tñm testium subscriptionem, quorum duo saltem recognoscant suam manum, aut subscripsisse convineantur. Comparationes 20 C. h. t. aut privata scriptura sine testium subscriptione proferatur ex archivis publicis; aut sit scriptura, qua adversarius utitur, cum videatur probare ejus fidem, quæ sitam firmam intentionem, Nov. De his qui ingrediuntur &c. 49. §. illud.

Quid si duo instrumenta eodem die facta confecta? R. Si de prioritate eorum non appareat, neutrum valere, propter incertitudinem, arg. l. Duo Testi D. de test. sur. Gl. in l. fin. Cod. De edicto D. Ard. tollen. Peck. ad l. In pari n. 1. de R. l. in 6. Nisi pro uno faciat favor causæ, veluti dotis, cujus continet hypothecam; alterum verò contineat hypothecam respectu mutui. Sic & dotis causa certior si cum filco concurrat in tali casu. Barbosa ad l. p. 2. nu. 1. D. Solutio matrim. per l. In nubiguis 85. de R. l. ubi Decius nu. 1. & 2. Quod si alterum instrumentum habeat horam appositam, nihil faciet alterius privilegium: nam horam certam habens melius probat eo, quod horam certam non habet; ut non attento privilegio sit præferendum, nisi adversarius contrarium probet, ut rectè tradit Menoch. 2. Arbitrar. casu. 48. nu. 25.

Hæc quoad instrumenti vim, & effectum: quem derogant cancellatio, inductio, ralis, innovatio, l. Si chirographum, 2. 4. D. De probat. nisi tali sit parte, qua non faciat instrumentum suspectum, c. 3. h. t.

Q. In parte falsum an totum rejiciatur? R. Torum reddi suspectum, arg. casu Pura 119. 3. ubi tota testimonii fides irrita partis mendacio declaratur. Quod omnino verum est, &

si sint connexa capitula, vel unum alterius sit accessorium, cum falsitas unius omnia adficiat, *can. Si ad scripturas Dist. 9.* Ut producenti quoad reliqua incumbat probatio, esse vera. Si fuerint separata capitula & diversa, dicunt alii non haberi suspecta, ne utile vitietur per inutile; de quo tamen dubitat *Glof. d. can. Si ad scripturas, & vult totam rejici. Vid. Menoch. De præsumpt. lib. 5. Præs. 21. & Fachin. lib. 9. cap. 79.*

15 Ab una parte contracta prolata, indistinctè rejiciuntur, si inter se conciliari nequeant, quod imputet ipse sibi producentis. *l. Scriptura 14. Cod. hoc tit.* Si hinc inde producantur contracta, publica prævalebunt privatis, quia potiora, *l. Cum etate 14. D. De probat. nisi & privata habeant subscriptionem trium testium probata: fidei. l. Scripturas Cod. Qui pot. in pign. hab.*

16 Q. An contra instrumenta admittantur testes? R. Admitti, ut & alias legitimas probationes, *e. Cum à nobis 28. sup. De testib. Distingendum autem esse inter testes inscriptos ipsi in instrumento, & extraneos. Nam primo casu omnes contradicentes instrumentum ipsum reprobam reddunt. Ratio est, quod instrumentum per testium fidem firmetur; ut, ista deficiente, deficiat & instrumentum. Aliqui si contradicant, & tot testes integri pro instrumento stent, ut, remota vel adjuncta Notarii persona, contradicentes vel superent, vel adæquent, videret potius standum esse in instrumento, quàm testibus, propter Notarii fidem: pro quo, si sit bonæ famæ, est præsumptio juris, propter publicum officium, quod bene & fideliter id exercuerit. *Specul. De instrument. edit. §. 8. num. 16.* Nisi tamen sit testis necessarius, qui scriptum in instrumento negat se deposuisse, ut in testamento, si unus ex septem contradicat testamento; tunc enim videtur illud vacillare, quod non constet sua solemnitate necessario requisita. Quod si testes dicant, se non esse memores eorum, quæ in instrumento sunt inscripta, non potest dici vacillare ejus fides; cum nihil contra illud dicatur. Secundo casu certum est, per unum extraneum, deponentem contra instrumentum, istud non everti, quod ejus fides validior sit, quàm ut per unum testem invalidetur. Per duos omni exceptione majores, contra instrumen-*

tum deponentes, illud invalidari, aliquorum est opinio. Quibus obstat, quod instrumentum duobus testibus firmetur; ut, stante paritate, potius pro illo sit præsumendum, atque ita necessario plures requirantur. Si tamen testes instrumento descripti sint defuncti, voluit quidam, testamento fidem derogari, cum tamen Notarius duobus æquivalet, *cap. Quoniam ut. sup. De probat. Ut, cum adhuc maneat paritas, pro instrumento videatur judicandum. Alii arbitrio judicis eam rem videntur relinquere, qui, quantum fidei habeat testibus, ex circumstantiis judicet. Vid. Covarr. 2. Var. Resol. cap. 13. Menoch. 2. Arbitrar. casu 105. Amisio instrumenti non obest creditori, si alias de debito constet. *l. 1. & 4. C. h. t.*, quia tantum est loco probationis quæ suppleri potest.*

TITULUS XXII

De Præsumptionibus.

SUMMARIUM.

1. Præsumptio quid sit
2. Alia est legis, alia hominis: & illa vel juris & de jure, vel juris tantum.
3. Præsumptio hominis, qua dicatur, & an detur.
4. Præsumptio est loco probationis.
5. An admittat probationem in contrarium?
6. Confessio adversæ partis an prævaleat præsumptioni?
7. An & notorium?
8. An & juramentum ejus, cui obstat præsumptio?
9. Præsumptio an impediatur appellatione?
10. An operetur in foro conscientia?
11. Ex præsumptione an sententia ferri possit?
12. Ex præsumptione in causa criminali qua pena inferri possit.

Præsumptio spectat ad probationis genus, quod ex facto, de quo agitur, vel ex circumstantiis antecedentibus vel insequentibus colligitur, ut pertineat ad speciem probationis artificialis. Est autem conjectura ex aliquo verisimili signo ad probandum ad-

sumpta.

sumpta, Distinguitur à Fictione, quæ licet naturam imitetur, s. *Minorem, Instit. De adopt. veritati tamen non consonat*, cum quod impossibile est, in specie lex fingat, ita postulante æquitate, ut videre est in jure postliminii, & lege Cornelia, quoad captum reversum aut mortuum.

2 Præsumptionem aliam faciunt legis, aliam hominis, Legis iterum, aliam juris & de jure, aliam juris tantum. Hæc est dispositio legis, ex aliquo signo sive judicio quid præsumendis. Exemplum est in *cap. Adferre 2. & passim hoc tit. & in l. Filium D. De his qui sunt sui vel al. jur. ubi præsumitur filius, qui ex uxore, cum qua maritus assidue conversatus est, natus. Illa est dispositio legis, ex aliquo signo quid præsumendis, & super præsumpto tamquam comperto jus statuendis. Dicitur, juris; quia à lege est inducta. Dicitur, de jure; quia super tali præsumptione lex firmum jus statuit, habendo eam quasi pro veritate. Alciarius *De præsumpt. p. 2. nu. 2.* Exemplum est, secundum jus vetus, in *cap. Is qui fidem 15. inf. De sponsalib. & in l. fin. Cod. De jure delib.**

3 Præsumptionem hominis eam dicunt, quæ lege quidem non est expressa, est tamen justa & ratione respondens: eamque aut violentam faciunt, quæ urgenti conjectura nititur; aut probabilem, quæ probabilis. Posset tamen dici, non dari præsumptionem hominis, quæ si bona sit, lege non nitatur; præsumit enim homo, lege id approbante; Alioquin non præsumptio, sed temerarium foret iudicium, ut in *cap. 2. inf. De R. l. & referretur ad eam præsumptionis speciem, quam levem & temerariam ponunt: quæ merito rejicienda, cum nulla nitatur ratione, & peccatum sit, temerè quid præsumere. Quo facit, quod Abbas in e. Accedens 23. nu. 7. inf. De accusat. dum ponit præsumptionem juris & hominis, dicat illam non ita fallere, ut hæc fallit, Sarmient. *Select. Interpp. lib. 2. c. 1. nu. 9.* Ponunt tamen Interpretes & præsumptionem hominis, Præses Everardi in loco à *versimili nu. 18.* qui describit eam esse cujus effectus non est jure expressus, sed iudicis arbitrio dimissus. Exemplum ponit in *cap. 2. hoc tit.* in quo tamen agitur de præsumptione naturali & civili. Vid. *Fatnac, Praxis Crimin. p. 1. qu. 30. num. 98. & 99.**

Quæritur potest, An præsumptio fictiæ probationis? R. Proprie quidem probationem non esse, cum probatio vera percipiatur sensu corporeo, veluti quod testes videntur hominem occidi, audiverint, interfuerint; præsumptio verò per discursum rationis colligitur ex facti circumstantiis. Est tamen loca probationis, ejusque effectum habet, à probandi onere relevat, idque in advectionem rejicit; cum sint, probate, & habere pro se præsumptionem. Quod non tantum verum est in præsumptione juris & de jure, sed & juris tantum, uti, aliis allegatis, probat Alciat. *De Præsumpt. p. 3. num. 2. & 3.* & videtur probari *l. Quicumque, Cod. De apochis lib. 10. ubi requiritur probatio, & sufficit præsumptio juris, e. Illud 11. cum seqq. hoc tit.* quæ factam rem videri probatam. Ut autem est in arbitrio iudicis, quantum testibus fidei habeat, ita & perferatur, an conjectura hujusmodi sint, ut ad credendum induci possit. *Menoch. 1. Præsumpt. q. 36. & 2. Arbitrar. casu 115. inf. me,* propterea quod in facto consistant, in quo requiritur arbitrium iudicis & quidem discretum.

Illud etiam quæritur, An præsumptio admittat probationem in contrarium? R. Etenim dubium esse, eam, quæ hominis est [si aliqua est dicenda & probanda] admittere; cum vera probatio eam admittat, cujus instar non videtur esse ista præsumptio. Idem dicendum in ea, quæ juris est, quod tantum faciat præsumi pro veritate, ad instar alterius probationis, qua non est fortior: ut cum ista admittat probationem in contrarium, etiam illa debeat admittere, secundum rationem ab æquiparatis. Quo facit, quod *l. fin. Cod. Si minor se majorem dix.* veritati per probationem patefactæ cedere dicatur. Sic licet quæ præsumatur bonus, & non necesse à modestia & innocentia vitæ, admittatur tamen probatio in contrarium, *e. 3. ubi Glos. & Innoc. hoc tit.* Necesse autem probatio sit plena, *l. ult. in fine, D. Quod metus caus. gest. vlt.* aliàs prævaleret præsumptio, quæ plena probationi æquivaleret. Ea, quæ est jura & de jure, nullam admittit probationem in contrarium, cum lex tale præsumptum tamquam compertum habeat, *l. e. Is qui fidem: ut amplius*

amplius non veniat dubitandum, aut inquirendum.

Q. 3. An confessio adversæ partis contra eam admittatur; R. Ex communi opinione admitti & prævalere, saltem judicalem, Pro quo facit bona ratio, quod ne quidem talis præsumptio ponat veritatem, sed pro ea tantum habeatur, verseturque circa dubium: confessio autem adversæ partis habeatur vera, cum nemo præsumatur contra se temerè confiteri, nullaque sit melior & efficacior probatio, quam proprii oris confessio. Præses d. loco nu. 20. qui hoc limitat, nisi subiecta materia aliud suadeat, per text. in c. Super eo, §. inf. De eo qui cogno vit consang. qui vult in causa matrimoniali non stari confessioni litigantis. Quæ limitatio non procedit simpliciter; nam confessioni ejus, qui contendit matrimonium esse validum, quidni stabitur? cum nemo sine causa sibi judicandus contradicere; nisi sit præsumptio collusionis qua de re infra lib. IV. Covarr. De sponsal. p. 1. §. 1. nu. 3. & 4. Extrajudicialis confessio non videtur habere eandem vim, cum non sit tam certa, secundum dicta superius Tit. 18. nec æquivalet plenæ probationi, etsi in judicio per partes probetur; tunc enim non tam in confessione, quam in testibus vis poneretur, quos non admitti contra istam præsumptionem dictum est paullo antè Alciat. De Præsumption. p. 2. num. 6. & 7.

Q. IV. An notorium prævaleat dictæ præsumptioni? R. Hoc omnino dicendum esse, cum adveniente veritate cesset dubium circa quod versatur præsumptio. Præses d. nu. 20. & hoc ita in notorio permanente, quod ponit rei evidentiam fortiores ista præsumptione. Aliud dicendum de notorio transeunte, quod probandum per testes, quibus ista præsumptio est efficacior & prævalet. Alciat. d. l. num. 19.

Q. V. An juramentum ejus, cui obstat præsumptio, eidem prævaleat? R. non deferri à giudice eo casu juramentum, ut patet ex c. Cod. De non numsr. pecunia. l. in contract. 14. §. illas; cum non deferatur, nisi ubi causa dubia: hæc autem non est dubia, sed certa potius habetur.

Q. VI. An impediatur appellatio? R. Recte dici, appellatio interposita per eum, contra quem militat, non esse deferendum, propterea quod, cum præsumptio ista habeatur pro veritate, & rejiciat probationem in contrarium, non possit videri appellatio justa, cui ideo temere deferetur.

Q. VII. An operetur in foro conscientia? R. Non operari, quod versetur circa dubium casum; in conscientia autem omnia sint certa. Menoch. 1. Præsumpt. c. 8. Quo modo hæres, omisso inventario, non tenetur in foro conscientia ultra vires hereditatis, uti dictum D. De jure deliber. nu. 14. Sic & dispositio Trid. Sess. 28. de Regul. c. 19. quoad professionem invalidam, cui intra quinquennium non est reclamatum, validandam, super præsumptione fundatur. Ut in conscientia non obliget, si mens professi non fuit, professionem ratificare tacendo. Navarr. Comment. de Regularib. 4. nu. penult.

Q. VIII. An sententia ex præsumptione ferri possit? R. Omnino posse, non tantum ex ea, quæ est juris & de jure, qualis habetur instar plenæ probationis & pro veritate, ita ut probationem in contrarium non admittat, secundum dicta paullo antè, sed etiam ex ea, quæ est juris tantum; nam & hæc probationis vim habet, quatenus non evectitur contraria probatione. Unde ut ex probatione plena sententia fertur, ita & ex præsumptione, quæ est instar probationis plenæ. Hominis præsumptio, si lege non nitatur, non est magnæ efficaciam: arbitrio tamen judicis relinquunt, quantum ei fidei habeat Menoch. 1. Præsumpt. q. 49. Et hoc ita in causa civili: ubi quidam volunt, sententiam latam ex præsumptione juris non transire in rem judicatum, & retractari posse per contrarias probationes postea adductas, quasi latam prætextu falsorum instrumentorum, juxta l. 2. Cod. Si ex falsis instrum. Præsumptionibus non est danda eadem vis, si postea contraria superveniant, quod par in parem non habeat imperium. Potest tamen interim mandari executioni sententia, ut patet ex c. 6. inf. de frigidis & malef. Præsumptio juris & de jure, quia fortior est, præsumptionem juris superat. Menoch. 1. Præsumpt. q. 95.

32 Postremo celeberrima est quaestio. An in causa criminali ex praesumptione possit inferri poena ordinaria? R. Ita dicendum videri, quatenus habetur pro liquida probatione, qualis d. fideatur in criminalibus, & iudicem omnino inducit, ut credat. Nam cum delictum habeatur probatum, quidni sequatur ordinaria poena? per textum satis expressum in l. si quis 34. Cod. Ad L. l. de adul. ubi ex iudicis quis convicitur adulterii commissi, diciturque veluti convictus & confessus severe puniendus. Quod omnino procedit in praesumptione juris & de iure, quae habetur certissima. Videtur & idem dicendum de ea, quae iuris tantum, si fuerit indubitata, per l. fin. Cod. de probat. ex dicta ratione; praecipue quando agitur de delictis occultis, & quae sunt difficilis probationis, ne alias reddatur res improbabilis. Hinc ex actu propinquo a delictis dicitur adulter manifestus, c. litteris 12. h. t. Quod si non sint certa indicia, sed iis subest dubitatio, non videtur iudex procedere posse ad condemnationem, sed absolvere debere reum. Ut media via, scilicet ut mitius puniatur, habere locum non possit, ne vel innocens oneretur, vel nocenti iusta delicti poena non irrogetur. Solet tamen in causa haereseos suspecto abjuratio injungi, & alia cautio adhiberi, ut possit constare de veritate, s. litteras 24. h. t. Non obstat l. Absentem D. De poenis, quae vult aliquem non esse damnandum ex suspicionibus; quia illa continent tantum levia signa. Non obstat etiam c. 2. h. t. nam in eo non agitur nisi civiliter ad proles restitutionem, & super ea tantum iudicatur, nulla facta mentione criminalis iudicii. Vid. Sarnientus 1. Select. interp. c. 1. Praxi communi receptum videtur, poenam delicti tantum praesumptivè probati mitigandam esse, quod, licet non omnino videatur reus innocens, non pateat tamen de crimine per veram probationem, qua de re Menoch. d. lib. 1. c. 97. & latissime Zarbosa ad l. 2. in princ. nu. 76. & seqq. Solutio matrim.